
RAGGRUPPAMENTO AUTONOMO 

DEL MINISTERO DELLA DIFESA 
Servizio Amministrativo 

ATTO DISPOSITIVO N.   718   IN DATA    02/12/24 

CPT 1412/24                EF 2025 

OGGETTO: ROMA - SEDIMI DI COMPETENZA RAMDIFE - FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI 

FERRAMENTA PER LAVORI INFRASTRUTTURALI DI MINUTO MANTENIMENTO. 
CIG: B490A7ED83. 

IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO:  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827;          
la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
il D.lgs.15 novembre 2011, n.208; 
il D.P.R. 15 novembre 2012, n.236; 
il D.lgs. 13 marzo 2013, n. 49; 
il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 (Codice dei Contratti Pubblici);  

il comma 310, art. 1, della L. 30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio) con la quale è stata elevato 

a 5.000 Euro (IVA esclusa) il limite di spesa oltre il quale vige l’obbligo del ricorso al MEPA; 
il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (T.U. Regolamento Ordinamento Militare); 
la Decisione di contrarre n. 717 in data 02/12/24; 

Considerato:   che si tratta di beni disponibili sul M.E.P.A.; 
   che la prestazione non supera l'ammontare previsto dal comma 1, art. 50, del D.Lgs 36/2023; 

Visto:  l’esito della R.D.O. (Trattativa Diretta) n° 4803913, esperita sul M.E.P.A. per l’esigenza in 

oggetto con la ditta FERRAMENTA PIACENTI SRL, reperita tra quelle presenti sull’Albo 

fornitori di questa stazione appaltante; 
Accertato:  il possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 52 del 

Codice dei Contratti Pubblici; 

Accertata:  la disponibilità di fondi sul capitolo in oggetto nell’Esercizio Finanziario in questione; 

D I S P O N E 

che la sotto elencata fornitura sia eseguita dalla ditta FERRAMENTA PIACENTI SRL corrente in Via 

Prenestina 208/B,  città 00100 - ROMA  (RM). C.F./P.IVA 06307331006: 
 Descrizione Um Quantità Prezzo Sconto IVA Totale 

Acido disgorgante al 32% confezione da lt. 1. Nr. 30,00 6,50 0,50 22,00 194,03 

Cubex professional algason 10 lt. Nr. 4,00 24,90 0,50 22,00 99,10 

Gomito 90" in ottone F/F da 1". Nr. 10,00 3,52 0,50 22,00 35,02 

Gomito 90" in ottone M/F da 1". Nr. 10,00 3,52 0,50 22,00 35,02 

Gruppo monocomando per lavabo red paffoni  

art. red075cr completo. Nr. 10,00 49,00 0,50 22,00 487,55 

Guaina liquida cipir grigio perla conf. da 5lt. Nr. 20,00 29,90 0,50 22,00 595,01 

Kit miscelatore a doppio pedale. Nr. 3,00 214,00 0,50 22,00 638,79 

Led incasso foro 5 cm 4000k. Nr. 10,00 8,20 0,50 22,00 81,59 

Led incasso quadrata 22x22 cm 4000k. Nr. 10,00 20,50 0,50 22,00 203,98 

Led incasso rotondo foro 17 cm 4000k Nr. 10,00 20,50 0,50 22,00 203,98 

Led incasso rotondo foro 20 cm 4000k. Nr. 20,00 12,30 0,50 22,00 244,77 

Led power supply snp 200-24clp prim 100-240  

vac 50 Hz 60 Hz sec 24 vdc 10A Nr. 5,00 35,00 0,50 22,00 174,13 

Manicotto in ottone F/F da 3/4. Nr. 10,00 1,40 0,50 22,00 13,93 

Manicotto in ottone M/F da 3/4. Nr. 10,00 3,40 0,50 22,00 33,83 

Manicotto ridotto in ottone F/F 3/4" x 1/2". Nr. 10,00 1,40 0,50 22,00 13,93 

Mensole in plexiglass 70 x 35 x 5 mm. Nr. 30,00 23,70 0,50 22,00 707,45 

Pomolo in ottone misura grande. Nr. 10,00 14,90 0,50 22,00 148,26 

Rubinetto a sfera da 1" M/F. Nr. 10,00 12,50 0,50 22,00 124,38 

Rubinetto porta gomma da 1/2". Nr. 15,00 4,20 0,50 22,00 62,69 

Rubinetto porta gomma da 3/4". Nr. 5,00 6,50 0,50 22,00 32,34 

Scaldabagno sottolavello da lt. 10. Nr. 3,00 84,00 0,50 22,00 250,74 

Scaldabagno verticale o orizzontale da lt. 30. Nr. 5,00 98,00 0,50 22,00 487,55 



  Segue A.D. nr. 718 del 02/12/2024 

Scaldabagno verticale o orizzontale da lt. 50. Nr. 7,00 98,00 0,50 22,00 682,57 

Sedile WC universale in legno laccato B/N Nr. 10,00 19,90 0,50 22,00 198,01 

Soffione murale fisso 1 getto acciaio cromato  

diam. 80 mm. Nr. 35,00 5,50 0,50 22,00 191,54 

Spray sbloccante da 400 Ml. Nr. 20,00 4,10 0,50 22,00 81,59 

Teflon professional spessore 0,2 mm larghezza  

19 mm lunghezza 15 mt. Nr. 30,00 1,10 0,50 22,00 32,84 

Teli copritutto pesanti dim. 4x4 mt. Nr. 50,00 1,30 0,50 22,00 64,68 

Cavo antenna TV/SAT diametro 6,8 mm matassa 

da 100 mt. Nr. 3,00 22,00 0,50 22,00 65,67 

Fascette per cablaggio 200x2,5 mm nere (cnf .  

da 100 pz). Nr. 20,00 2,10 0,50 22,00 41,79 

Fascette per cablaggio 280x4,8 mm nere (cnf .  

da 100 pz). Nr. 30,00 3,90 0,50 22,00 116,42 

Ganci fermafinestre ottone/bronzo mm. 80. Nr. 20,00 7,50 0,50 22,00 149,25 

Ganci fermafinestre ottone/bronzo mm. 60.  Nr. 20,00 5,50 0,50 22,00 109,45 

Guanti active nylon palmo in nitrile tg L. Nr. 50,00 2,50 0,50 22,00 124,38 

Guanti active nylon palmo in nitrile tg M. Nr. 50,00 2,50 0,50 22,00 124,38 

Guanti active nylon palmo in nitrile tg XL. Nr. 50,00 2,50 0,50 22,00 124,38 

Guanti in fiore bovina crosta per manutenzione  

generica tg L. Nr. 50,00 3,20 0,50 22,00 159,20 

Guanti in fiore bovina crosta per manutenzione  

generica tg M. Nr. 50,00 3,20 0,50 22,00 159,20 

Guanti in fiore bovina crosta per manutenzione  

generica tg XL. Nr. 50,00 3,20 0,50 22,00 159,20 

Interruttore magnetotermico abb differenziale 2p  

10A 6Ka 30 mA art. DS201C10AC30 Nr. 10,00 59,00 0,50 22,00 587,05 

Interruttore magnetotermico abb differenzia le 2p  

16A 6Ka 30 mA art. DS201C16AC30 Nr. 10,00 59,00 0,50 22,00 587,05 

Nastro adesivo pvc segnaletico bianco rosso H 50  

mm x L 50 Mt. Nr. 20,00 4,90 0,50 22,00 97,51 

Nastro adesivo pvc segnaletico nero giallo H 50  

mm x L 33 Mt. Nr. 20,00 4,90 0,50 22,00 97,51 

Nastro per mascheratura carta 24 mm x 50 Mt 

colore viola. Nr. 30,00 5,50 0,50 22,00 164,18 

Pannelli led Beghelli 60x60 lume 4000K 38W c on  

alimentatore bassa tensione (codice 70011)  Nr. 20,00 24,90 0,50 22,00 495,51 

Porta rotoli WC per rotoli grandi (maxi jumbo) Nr. 15,00 39,90 0,50 22,00 595,51 

Prolunghe in ottone F/M 1" lunghezza 20 mm Nr. 20,00 3,50 0,50 22,00 69,65 

Prolunghe in ottone F/M 1/2" lunghezza  

20 mm Nr. 20,00 3,50 0,50 22,00 69,65 

Raccordo a stringere apl dritto femmina 3/4 x 26  

mm per tubo multistrato far. Nr. 10,00 5,52 0,50 22,00 54,92 

Raccordo a stringere apl dritto maschio 3/4 x 26  

mm per tubo multistrato far. Nr. 10,00 5,52 0,50 22,00 54,92 

Raccordo a stringere dritto femmina 1" x 32 mm  

per tubo multistrato far. Nr. 10,00 7,90 0,50 22,00 78,61 

Raccordo a stringere dritto maschio 1" x 32 mm  

per tubo multistrato far. Nr. 10,00 7,90 0,50 22,00 78,61 

Riduzioni esagonali in ottone maschio 1" 1/4"  

x 1" femmina. Nr. 15,00 2,52 0,50 22,00 37,61 

Rubinetti a sfera da 1" 1/4 M/F. Nr. 5,00 6,50 0,50 22,00 32,34 

Rubinetti galleggiante WC Catis 3/8". Nr. 50,00 10,50 0,50 22,00 522,38 

Tappi in ottone m da 1/2. Nr. 10,00 0,80 0,50 22,00 7,96 

Tubo a gomito a stringere diametro 26 mm per  

tubo in multistrato marca far. Nr. 10,00 7,52 0,50 22,00 74,82 

Tubo a gomito a stringere diametro 32 mm per  

tubo in multistrato marca far. Nr. 10,00 13,52 0,50 22,00 134,52 

Tubo a gomito a stringere femmina 3/4 x 26 mm  

per tubo in multistrato marca far. Nr. 10,00 7,90 0,50 22,00 78,61 

Tubo a gomito a stringere femmina diametro 1"  

x 32 mm per tubo in multistrato marca far. Nr. 10,00 7,90 0,50 22,00 78,61 

Tubo a gomito a stringere maschio 3/4 x 26 mm  

per tubo in multistrato marca far. Nr. 10,00 5,52 0,50 22,00 54,92 

Tubo a gomito a stringere maschio diametro 1"  



Segue A.D. nr. 718 del 02/12/2024 

Pag. 3 a 3 
 

x 32 mm per tubo in multistrato marca far Nr. 10,00 3,52 0,50 22,00 35,02 

Tubo estensibile diam. 1" 1/2x40-50 mm in p p  

bianco ghiera in metallo. Nr. 40,00 2,40 0,50 22,00 95,52 

Tubo estensibile diam. 1" 1/4x32-40 mm in p p  

bianco ghiera in metallo. Nr. 40,00 2,40 0,50 22,00 95,52 

Tubo in multistrato coibentato 26mm blu marca  

far mt25. Nr. 1,00 94,00 0,50 22,00 93,53 

Tubo in multistrato coibentato 32mm blu marca  

far mt25. Nr. 1,00 131,00 0,50 22,00 130,35 

Viti doppie da 1/2. Nr. 20,00 0,70 0,50 22,00 13,93 

Viti doppie ridotte da 3/4 a 1/2 cromate. Nr. 10,00 0,98 0,50 22,00 9,75 

     Imponibile:  11.978,60 

     Totale IVA:  2.635,25 

     Totale AD:  14.613,85 

 
Il materiale prima dell’impiego sarà annotato sull’apposito registro di inventario 13/M. 
Il materiale con (*)prima dell’impiego sarà assunto in carico sulla dislocazione n. ID 21/001 “Servizi 
vari”.  

 

La spesa complessiva di € 14.613,85 (**quattordicimilaseicentotredici- e -ottantacinqueCent**) IVA inclusa, 

graverà sul capitolo 1412/24 dell’E.F in oggetto, così suddivisa: €. 11.978,60 imponibile da corrispondere all’OE 

e €. 2.635,25 IVA in regime di split payment da versare direttamente alla Sezione di Tesoreria Provinciale di 

ROMA, con esigibilità prevista nel mese di gennaio 2025. 

Qualora alla scadenza dei termini previsti per il pagamento della fattura relative al bene/servizio/lavoro in 

parola non risultasse ancora formalizzato il relativo ordine di accreditamento (OA) presso il FD dell’UG 

CRA dello SMD, si dispone il pagamento della spesa di cui sopra mediante ricorso temporaneo al Fondo 

Scorta di questo Reparto. 
Il presente provvedimento è redatto in un esemplare originale per la raccolta degli atti amministrativi, dal quale 

saranno tratte copie digitalizzate e rese conformi all’originale mediate firma elettronica, per le operazioni di 

rendicontazione della spesa. 

 

 

     IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

E CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

Ten. Col.com Massimiliano CASELLA 

 
                                       

 

 

  


